中华人民共和国公安部
关于印发《消防产品信息发布

管理办法（试行）》的通知

                                  公消[2009]460号

各省、自治区、直辖市公安消防总队，公安部消防产品合格评定中心，各国家消防产品质量监督检验中心：

根据《中华人民共和国消防法》的规定，为规范消防产品信息发布工作，部消防局制定了《消防产品信息发布管理办法（试行）》。现印发你们，请认真贯彻落实。

公安部消防局

                           二〇〇九年十月二十三日

承办人：余威                                                               校对：王鹏翔
消防产品信息发布管理办法（试行）

第一条  为了规范消防产品信息发布，保障公民、法人和其他组织依法获取消防产品信息，依据《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》等有关法律、行政法规，制定本办法。

第二条  依托“中国消防产品信息网（www.cccf.com.cn）”向社会公开发布消防产品信息，适用本办法。

“中国消防产品信息网”是公安部消防局向社会统一公开发布消防产品信息的网站。
第三条  发布消防产品信息，应当遵循严格依法、全面准确、及时便民的原则。
第四条  公安部消防局是消防产品信息发布工作的主管部门，组织领导消防产品信息发布工作，具体负责推进、指导、协调、监督消防产品信息发布工作，并对拟发布的消防产品信息进行审批。
公安部消防产品合格评定中心是消防产品信息发布的指定机构（以下统称信息发布工作机构），负责消防产品信息发布的日常工作。

各消防产品质量认证机构和技术鉴定机构、各国家消防产品质检中心和各级公安机关消防机构应当按照各自职责，负责消防产品信息的制作、审核和报送工作。

第五条  信息发布工作机构的具体职责是：

（一）承办消防产品信息发布事宜；

（二）建设和维护“中国消防产品信息网”；

（三）维护和更新消防产品信息；

（四）组织编制消防产品信息公开指南、消防产品信息公开目录和消防产品信息公开年度报告；

（五）对拟公开发布的消防产品信息进行保密审查；

（六）国家有关法律法规规定的其他有关职责。

消防产品信息公开指南应当包括消防产品信息的分类、编排体系、获取方式，信息发布工作机构的名称、办公地址、办公时间、联系电话、传真号码、电子邮箱等内容。

消防产品信息公开目录应当包括消防产品信息的索引、名称、内容概述、生成日期等内容。
第六条  下列消防产品信息，应当主动向社会公开发布：

（一）依法经强制性产品认证合格或者技术鉴定合格的消防产品生产企业信息、证书信息和型式检验报告信息，其他消防产品生产企业信息和型式检验报告信息；

（二）国家明令淘汰的消防产品目录；

（三）消防产品质量监督检查情况；

（四）有关消防产品的法律法规、产业政策和其他规范性文件；

（五）消防产品国家标准或者行业标准目录；

（六）消防产品强制性认证规则和技术鉴定规则；

（七）国家有关法律法规规定的其他需要主动公开的消防产品信息。

消防产品信息应当注明时效及变更情况。

第七条  消防产品信息应当有效、完整、准确。

消防产品生产企业信息应当包括企业名称、企业地址、企业所属地区及邮编、法人代表姓名、联系人姓名、联系电话、企业曾用名等内容。当销售者、进口商作为消防产品认证委托人或者技术鉴定委托人时，消防产品生产企业信息还应当包括销售者、进口商的有关信息。

消防产品证书信息应当包括证书的全部内容和证后监督的情况。

消防产品型式检验报告信息应当包括型式检验报告的全部内容。

消防产品质量监督检查情况包括各级公安机关消防机构开展消防产品监督检查的总体情况和查处消防产品违法案件的个案处理情况。

第8条  消防产品信息的上报、审核和发布应当符合下列程序：

（一）省级公安机关消防机构应当及时将辖区内消防产品质量监督检查的情况，通过中国消防信息网的数据传输上传至公安部消防局科技处（以下简称科技处）。科技处应当对上报的材料进行审核，并报局领导审批同意后，转信息发布工作机构发布。

（二）各国家消防产品质检中心应当在出具型式检验报告之日起5个工作日内，将消防产品生产企业信息和型式检验报告信息报信息发布工作机构。信息发布工作机构应当对上报的信息进行审核，对不属于强制性产品认证和技术鉴定的消防产品的型式检验报告信息，应当自收到信息之日起5个工作日内通过“中国消防产品信息网”报科技处。科技处应当对上报的信息进行审核，并报局领导审批同意后，转信息发布工作机构发布。

（三）消防产品质量认证机构、技术鉴定机构，应当在出具强制性产品认证证书或者技术鉴定证书之日起5个工作日内，将消防产品生产企业信息、证书信息和型式检验报告信息，通过“中国消防产品信息网”报科技处。科技处应当对上报的信息进行审核，并报局领导审批同意后，转信息发布工作机构发布。

（四）信息发布工作机构应当自收到科技处转来的信息之日起5个工作日内发布消防产品信息。

第九条  审核消防产品信息应当包括下列内容：

（一）是否涉及秘密或者知识产权的保护；

（二）是否符合国家有关规定；

（三）是否会给其他单位、个人造成危害；

（四）是否有利于消防产品行业的健康发展；

（五）信息是否有效、完整、准确；

（六）根据有关规定应当进行审核的其他内容。

第十条   信息发布机构应当及时、准确地发布消防产品信息，发现虚假或者不完整信息的，应当及时报公安部消防局核准后，发布准确的信息予以澄清。

第十一条   消防产品信息的制作单位对信息的公开性、真实性、符合性和完整性负责，并依法承担相应的法律责任。
第十二条   本办法自发布之日起施行。

PAGE
1